PAGE
5

Протокол
публичных слушаний по   проекту решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»

Место проведения: Смоленская область, Руднянский район, с. Понизовье                 ул.им.Чибисова К.Н.  д.1 (здание Администрации)
Время проведения: 05.12.2023 года в 11-00
На публичных слушаниях присутствует 15 человек (список прилагается)

Публичные слушания открыла Глава муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области Брагина Татьяна Владимировна, которая предложила избрать секретарем публичных слушаний Соловьеву Ольгу Владимировну , депутата Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Голосовали: за - 15, против -0, воздержались -0.

Решили:

Избрать секретарем публичных слушаний – Соловьеву Ольгу Владимировну , депутата Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Повестка дня:
1. Проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»

Слушали:

           Главу муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области Брагину Т.В.  которая предложила для подсчета голосов избрать счетную комиссию из трех человек в следующем составе:

Пушкарев В.П. – депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

Седнев С.Н.- депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения. Руднянского района Смоленской области

Войтова Г.В. - депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения. Руднянского района Смоленской области

Состав комиссии избрали единогласно.

В целях приведения Устава Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо внести изменения.

Слушали: Пушкарева В.П.- депутата Понизовского сельского поселения, о проекте решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области».

1. Внести в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 28.09.2020г. № 79, от 15.11.2021г. № 144, от 27.12.2022 №228) следующие изменения:
1) пункт 12 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в сельском поселении;»;

2) статью 10 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.»;

3) дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельского поселения осуществляют полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и областными законами.»;
4) в статье 27:

а) часть 10 признать утратившей силу;

б) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
5) в статье 28:

а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1 Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

б) в части 3 слова «по основаниям, указанным в пунктах 1, 3 – 11 части 1 настоящей статьи,» исключить;
6) в статье 30:

а) абзац второй части 8 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;

в) в абзаце четвертом части 11 слова «направляет в орган исполнительной власти Смоленской области, определенный Администрацией Смоленской области,» заменить словами «направляет в орган исполнительной власти Смоленской области, определенный Правительством Смоленской области,»;
7) в статье 33:

а) пункт 36 части 9 изложить в следующей редакции:

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в сельском поселении;»;
б) в части 10:

- пункты 1-3 изложить в следующей редакции:

«1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории сельского поселения;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

- пункт 4 признать утратившим силу;

8) часть 10 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав сельского поселения.».

Выступили:

Языченкова Г.Н. которая предложила   внести изменения в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

Ходунова Е.А. которая предложила одобрить проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения о внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в предложенной редакции.
 Голосовали: «за» -15, «против» -0, «воздержались» -0.
Решили:
             1.Одобрить проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» в предложенной редакции.

             2. Проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» передать на утверждение Совету депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

Т.В. Брагина

Секретарь

       О.В.Соловьева
Список
присутствующих на публичных слушаниях по   проекту решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»
1.Брагина Татьяна Владимировна- Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
2. Войтова Галина Варфоламеевна- депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

3. Седнев Сергей Николаевич депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
4. Карпеченкова Валентина Ивановна депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
5. Дергачев Николай Алексеевич -депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

6. Чуяшова Зоя Анатольевна депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
7. Степанькина Галина Константиновна- житель с.Понизовье
8. Василькина Галина Анатольевна – житель с.Понизовье

9. Бикашова Анна Михайловна- житель с.Понизовье

10. Бикашов Анатолий Афанасьевич- житель с.Понизовье

11.Языченкова Галина Николаевна- житель с.Понизовье

12. Ходунова Елена Анатольевна – старший менеджер Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
13. Хлопьева Алла Александровна- старший менеджер Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
14. Байдакова Любовь Петровна- депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
15. Матвеенков Михаил Викторович- житель с.Понизовье